Für den künftigen Herausgeber der Briefe Grabans verdienen unzweifelhaft auch die Aufführungen der Centuriatoren aus anderweitig schon bekannten Schreiben Beachtung, weil sie einzelne Verbesserungen bieten. So heißt es z. B. bei Hartzheim (II, 216) in dem Schreiben an den Chorbischof Reginbald: *De servo autem, qui fugerit dominum suum interrogabas, si ille in ipsa fuga mortuus fuerit aut psalmodias, wozu der Herausgeber bemerkt: Hiatus hic est in codice metropolit. ms.; in der neunten Centurie Col. 249: utrum liceat pro eo missas cantare aut psal-*

¹ S. 15, Anm. 59. Den Brief Grabans an Hilbuin (S. 5, Anm. 18) habe ich dagegen nicht übersehen: er ist bei mir auf S. 385 aufgeführt. Für den Brief Hatto's an Otgar versucht Schrörs (Anm. 19) eine andere Zeitbestimmung.

² Hartzheim, Concilia Germaniae II, 226, vgl. über die Handschriften Jaffé et Wattenbach, Ecclesiae Coloniensis codices S. 48. 50. Es verdiene bemerk't zu werden, daß Flacius der erste war, der Altenstücke aus dem Codex Udalrici mittheilte: Catal. test. verit. II, 399—404.

modias (vgl. Col. 303); in dem Schreiben an Bonosus (Hatto) ebb. 236: Non ergo fuerunt creatores draconum nec magi nec angeli magi, quibus ministris illa operabantur, dagegen Cent. IX, Col. 180: Non ergo fuerunt creatores draconum nec magi Mosi resistentes nec angeli mali, quibus etc.; S. 218 bei Hartheim lacrimarum judicia, richtiger Col. 211 indicia. In dem Schreiben an den Grafen Eberhard lesen die Centurien für Hudpero bei Sirmond richtiger Rudberto (Col. 535), und am Schlusse fügen sie zu: docet impudenter ea (Col. 295. 314), dagegen fehlt ihnen der Name Gotshals (Col. 225. 535).

Cent. IX, C. X, col. 551. Humbertus episcopus familiaris fuit Rabano ac cum eo saepe contulit de quaestionibus difficilioribus, ut patet ex Rabani literis ad eundem. Fuit homo literatus et scripta patrum sedulo legit. Non plane vacuus fuit a stipulis hujus seculi, praesertim de cultu reliquiarum et sanctorum ac de traditionibus humanis. Nam de poenitentium ritibus valde fuit sollicitus, somnians iis expiari peccata. Propagationem religionis christianaæ doctrina et vita sua promovit. Ecclesiasticorum fornicationes non probavit. Item rationem baptismatis damnavit. Utrum dies mortis singulis praestituta sit an vero tantum dei voluntate ignotis causis vel vivat vel moriatur homo, dubitavit ideoque ea de re Rabanum consulit, qui per epistolam docet eum, singulis a deo certum tempus mortis esse prae finitum ab aeterno.

Cap. IV, col. 61. Rabanus inquit: Licet in quarundam sententiarum expositionibus aliquantulum ab invicem discrepant, tamen omnes id sentire mihi videbantur, ut hominis initium et medium et finis in voluntate ac potestate dei consisteret; quod in manu ejus sunt omnes fines terrae et omnia quaecumque vult facit in caelo et in terra, in mari et in omnibus abyssis, nullamque eum necessitatem constringere, ut non possit facere quod velit aut mutare sententiam, si voluerit, quod in voluntate ejus universa sunt posita, et non est qui possit resistere voluntati ejus. Sciendum tamen est, quod nequaquam ejus substantia per tempora varietur. Unde non eum modo velle hoc, modo illud velle, sed semel et simul et semper velle omnia quae vult, non iterum et iterum, neque nunc ista nunc illa, nec velle postea quod nolebat, aut nolle quod volebat prius, quod talis voluntas mutabilis est et omne mutabile aeternum non est. Deus autem noster aeternus. Unde quoniam omnia praeterita, praesentia atque futura illi semper praesimaliter adsunt, et ipse ab initio omnia, novit et praesentia ejus eum nunquam fallere potest: credendum mihi videtur, quod nihil ei novi accidere possit, sed omnia, quae quando et quomodo ventura sunt, ejus noticiae certitudine ab initio comprehendi. In epistola ad Humbertum episcopum.

C. IV, col. 89. 58. Nos intra tempora volvimus per hoc quod creatura sumus. Deus autem, qui creator est omnium, aeternitate sua tempora nostra comprehendit. Ipse nostra comprehensibiliter conspicit, nos autem ea quae ejus sunt comprehendere nullatenus valemus. In epistola ad Humbertum episcopum. Item: Nulla quae in hoc mundo hominibus fiunt absque omnipotentis dei consilio occulto veniunt. Nam cuncta deus secutura praesciens ante secula discrevit, qualiter per secula disponentur. Statutum quippe jam homini est, vel quantum hunc mundi prosperitas sequatur, vel quantum adversitas feriat, ne electos ejus aut immoderata prosperitas elevet aut nimia adversitas gravet. Statutum quoque est, quantum in ipsa vita mortali temporaliter vivat. Nam etsi annos quindecim Ezechiae regi ad vitam addidit omnipotens, cum eum mori permisit, tunc eum moriturum esse praescivit. Qua in re quaestio oritur, quomodo ei per prophetam dicatur¹: 'Dispone domui tuae, quia morieris tu et non vives', cui cum mortis sententia dicta est, protinus ad ejus lacrimas vita est addita. Sed per prophetam dominus dixit, quo tempore mori ipse merebatur, per largitatem vero misericordiae illud ei tempus ad mortem distulit, quod ante secula ipse praescivit. In epistola ad eundem.

col. 91. Rabanus inquit: Omnia dies in praedestinatione dei noscuntur esse diffiniti, sed illis dimidiabuntur dies sui, quibus contra dispositum proprium provenire monstratur occasus. ideo enim additum est Suos, ut voluntarios intelligeres, non a deo constitutos. In epistola ad Hubertum episcopum.

col. 187. Rabanus inquit: In brevi praesens vita finietur, et cito ante tribunal Christi stabimus rationem reddituri de omnibus actibus et judiciis nostris. In epistola ad Humbertum episcopum.

col. 190. Rabanus: Ad judicium dei tendimus, ut ejus sententia aut pro reatu puniamur aut pro bonis meritis coronemur. In epistola ad Humbertum episcopum.

col. 207. Rabanus inquit: Et ut liberum significaret arbitrium dicit se et mala annunciare genti, et regno illi vel illi et rursum bona: nec tamen hoc venire, quod ipse praedixerit, sed e contrario fieri, ut et bona malis veniant, si egerint poenitentiam et bonis mala, si post repromissiones fuerint ad peccata conversi. In epistola ad Humbertum episcopum.

Cap. VI. VII, col. 285. 295. Sed quia per commissationem, ebrietatem et turpia verba ac ioca in conviviis celebrata saepe rixae oriuntur atque homicidia perpetrantur, exceptis his quae latrones et maligni homines quotidie in insidiis ob cupiditatem agere solent, necessarium mihi videtur, ut sedula praedicatione ab his vitiis abstinere plebes admoneantur. Rabanus in epistola ad Humbertum.

¹ Isai. 38, 1.

C. VI, col. 284. Humbertus episcopus Rabano questus est, superbos multiplicia passim ob feritatem animi committere parricidia, qui nec seculari vindicta nec ecclesiastica cohercentur disciplina: ut patet ex epistola Rabani ad Humbertum.

col. 299. Rabanus in epistola ad Humbertum: Nam, quod sine dolore et gemitu dicere non possum, vigor ecclesiasticae disciplinae in aliquantis locis his temporibus ita mollescit, ut parricidium committere plurimi non vereantur, adulteria et incaestus impune fiant, perjuria quaeque, furta et homicidia pro nibilo ducantur, nemo tales corripit, nemo excommunicat, nemo extra ecclesiae societatem fieri anathematizando compellit, sed boni malique, justi et impii indifferenter ecclesiam intrant, mixtim in convivio discumbunt, ubi epulis atque ebrietati lusibusque atque inanibus jocis aequaliter deserviunt.

Cap. VI, col. 242. De eo, qui non schismatis contentione, sed simplicitatis errore baptismum iteraverat, Rabanus in epistola ad Humbertum scribit, quod nullo modo ab ordinis et gradus sui honore dejici debeat, eo quod nec Apollo, qui non nisi Iohannis baptismus sciebat, ab apostolis de officio praedicationis sit remotus.

Cap. VI, col. 278. Sanctimoniales fornicantes post tertiam verberationem in carcerem mittebantur ibique cum pane et aqua per annum poenitentiam agebant juxta Bonifacii decretum in synodo factum anno domini 742. Rabanus in epistola ad Humbertum ... Humbertus episcopus in epistola ad Rabanum queritur, fornicationis ludibrio non solum laicas, sed etiam ecclesiasticas diffamari personas, et maxime in illis locis ubi sanctimonialium foeminarum casta debuit esse conversatio. tam spurca enim ibidem in aliquibus locis fieri narrantur libidinis inquinamenta, ut incaesti crimen pro nibilo ducatur. et cum tanta infamia in ore vulgi inde circumquaque disseminetur, nulla pro hoc talibus personis nascitur erubescens ac ordinis reverentia, sed sub praetextu ac velamine consanguinitatis quasi sub specie pietatis celant sordes impietatis. In hujusmodi Rabanus gravem vindictae severitatem, si tam nefandae rei veritas cognoscatur, vult exerceri. Ubi vero scelus latet, propter suspicionem nullam vult fieri vindictam. Probat id scripturae testimonii de non vindicando; item exemplo dei, qui non statim post clamorem punivit Sodomitas.

Cap. VI, col. 285. Quidam in Humberti parochia in ecclesiam irruperat et sicarium, qui fratrem ejus occiderat, una cum cognatis suis eo confugientibus juxta altare interfecit; et capsas cum reliquiis sanctorum et cruces huc illucque dispersit. Rabanus in epistola ad Humbertum.

C. VII, col. 311. Rabanus suadet Humberto, ut in generali concilio accuset parricidam illum, qui in templo ad altare interfecerat homines innocentes.

C. VII, col. 230. Ac erant isthic reorum asyla: ut patet ex epistola Rabani ad Humbertum . . . Cruces, id constat ex epistola Rabani ad Humbertum.

col. 244. Qua fronte praesumit ille sine distineta et diuturna poenitentia ad percipiendum corpus et sanguinem Christi sacro altari appropinquare, qui non timuit illud in injuriam dei humano sanguine per homicidium foedare? Rabanus in epistola ad Humbertum.

C. VII, col. 319. Rabanus Moguntinus archiepiscopus Humberto communicat suam sententiam de poenitentia eorum qui caedes perpetrant in epistola ad eundem.

C. X, col. 546. Homicidam jubet deserta seculari conversatione in monasterium ire et jejuniis atque orationibus deum placare. in epistola ad Humbertum.

C. VII, col. 296. Rabanus in epistola ad Humbertum: Sed ante omnia diligens consideratio debet esse apud praesulem in poenitentis studio et affectu orationum atque jejuniorum et sic moderatio exhibenda disciplinarum, prout conversorum animi inspiciuntur esse devoti. pariter etiam habendus est senilis aetatis intuitus et periculorum quorumque aut aegritudinum necessitates, in quibus si quis ita graviter urgeretur, ut, dum adhuc poenitet, de salute ipsius desperetur, oportet ei per sacerdotalem sollicitudinem communionis gratia subveniri, sicut in decretis Leonis papae scriptum est. Contra superbos vero et contumaces debet esse constantia in sacerdotibus Christi.

C. IV, col. 168 [Catal. test. verit. II, 7]. Rabanus inquit: Quomodo in Christi sacerdotibus discreta debet esse pietas erga condigne poenitentes: ita debet et fortis esse constantia contra superbos atque contumaces. Nec debet ulla terrena potestas terrere rectorem animarum nec mollire secularibus blandimentis rigorem Christi pontificum, qui vicarii principis pastorum in ecclesia dei esse videntur. Hoc et apostolorum docet auctoritas, qui mundum contra se insolecentem verbo domabant; et sanctorum pontificum, qui eorum imitati sunt virtutem, copiosa testantur exempla, ut Ambrosii, qui Theodosium imperatorem, et Aviti, qui Gundobatum Burgundiorum ducem excommunicavit. Item evangelica auctoritas maxime hoc nobis commendat, ne terreamur nimis vel seducamur adulacionibus hominum, quibus pro pio certamine promissum est regnum caelorum. In epistola ad Humbertum episcopum.

col. 67. Rabanus in epistola ad Humbertum episcopum Christum vocat principem pastorem (corr. - rum) et judicem omnium vivorum ac mortuorum.